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Курс 3

Семест

р 1

Семест

р 2

Семест

р 3

Семест

р 4

Семест

р 5
Считать в 

плане
Индекс Наименование

Экза 

мен
Зачет

Зачет с 

оц.
КР

Экспер 

тное
Факт

Экспер 

тное

По 

плану

Конт. 

раб.
Ауд. СР

Конт 

роль

Пр. 

подгот
з.е. з.е. з.е. з.е. з.е. Код Наименование

70 70 2520 2520 1244 656 1024 252 30 25 24 21

26 26 936 936 518 288 274 144 6 12 5 9

+ Б1.О.01 МОДУЛЬ №1 Теоретико-познавательный 1 11 7 7 252 252 126 64 90 36 7

+ Б1.О.01.01 Философия и методология современной науки 1 2 2 72 72 38 20 34 2 32 Философия и гуманитарные науки

+ Б1.О.01.02 Научные школы и теории в современной психологии 1 3 3 108 108 50 24 22 36 3 43
Дифференциальная психология и 

психофизиология

+ Б1.О.01.03
Актуальные психологические проблемы 

современного общества
1 2 2 72 72 38 20 34 2 41 Нейро- и патопсихология развития

+ Б1.О.02

МОДУЛЬ №2 Научно-исследовательская 

деятельность и методы психологических 

исследований

12 3 8 8 288 288 190 120 26 72 3 3 2

+ Б1.О.02.01 Дизайн психологического исследования 1 3 3 108 108 66 40 6 36 3 43
Дифференциальная психология и 

психофизиология

+ Б1.О.02.02
Количественные и качественные методы в 

психологических исследованиях
2 3 3 108 108 66 40 6 36 3 41 Нейро- и патопсихология развития

+ Б1.О.02.03
Статистические методы в психологических 

исследованиях
3 2 2 72 72 58 40 14 2 41 Нейро- и патопсихология развития

+ Б1.О.03
МОДУЛЬ №3 Профессиональное 

взаимодействие
3 1 233 11 11 396 396 202 104 158 36 6 2 2 7

+ Б1.О.03.01 Тренинг профессионального саморазвития 1 2 2 72 72 34 16 38 6 2 41 Нейро- и патопсихология развития

+ Б1.О.03.02
Межкультурная коммуникация в профессиональном 

взаимодействии
3 2 2 72 72 38 20 34 2 33

Этнопсихология и психологические 

проблемы поликультурного образования

+ Б1.О.03.03
Этика и организация профессиональной 

деятельности психолога
3 3 3 108 108 50 24 22 36 3 6 Юридическая психология и права

+ Б1.О.03.04
Академическое письмо (на русском и английском 

языке) и деловая коммуникация
3 2 2 72 72 42 24 30 2 1 Зарубежная и русская филология

+ Б1.О.03.05
Преподавание психологии и психологическое 

просвещение
2 2 2 72 72 38 20 34 2 22

Педагогическая психология имени 

профессора В.А. Гуружапова

44 44 1584 1584 726 368 750 108 24 13 19 12

+ Б1.В.01
Модуль №4 Клинико-психологическое основы 

профессиональной деятельности
12 233 11222 30 30 1080 1080 508 264 500 72 18 10 16 4

+ Б1.В.01.01 Возрастная патопсихология 1 3 3 108 108 56 32 52 3 41 Нейро- и патопсихология развития

+ Б1.В.01.02 Психологическая диагностика в клинике 1 4 4 144 144 56 24 52 36 4 41 Нейро- и патопсихология развития

+ Б1.В.01.03
Нейровизуализационные методы исследования 

мозга и поведения
1 3 3 108 108 48 24 60 3 43

Дифференциальная психология и 

психофизиология

+ Б1.В.01.04 Нейропсихология 2 4 4 144 144 64 32 44 36 4 41 Нейро- и патопсихология развития

+ Б1.В.01.05 Психосоматика развития 2 3 3 108 108 48 24 60 3 42
Специальная психология и 

реабилитология

+ Б1.В.01.06
Практикум по психологической диагностике в 

клинике
2 3 3 108 108 52 28 56 12 3 41 Нейро- и патопсихология развития

+ Б1.В.01.07 Социальная психиатрия 2 3 3 108 108 44 20 64 3 41 Нейро- и патопсихология развития

+ Б1.В.01.08
Принципы психологического консультирования в 

клинической психологии развития
2 3 3 108 108 48 24 60 3 41 Нейро- и патопсихология развития

+ Б1.В.01.09 Методы психологической коррекции и реабилитации 3 2 2 72 72 50 32 22 6 2 42
Специальная психология и 

реабилитология

+ Б1.В.01.10 Проблемы геронтопсихологии 3 2 2 72 72 42 24 30 2 41 Нейро- и патопсихология развития

+ Б1.В.ДВ.01 Дисциплины по выбору (ДВ.1) 3 2 2 72 72 42 20 30 2

+ Б1.В.ДВ.01.01 Нейробиология психического развития 3 2 2 72 72 42 20 30 2 41 Нейро- и патопсихология развития

- Б1.В.ДВ.01.02 Психобиология развития 3 2 2 72 72 42 20 30 2 43
Дифференциальная психология и 

психофизиология

+ Б1.В.ДВ.02 Дисциплины по выбору (ДВ.2) 1 3 3 108 108 44 20 64 3

+ Б1.В.ДВ.02.01 Психогенетика развития 1 3 3 108 108 44 20 64 3 43
Дифференциальная психология и 

психофизиология

- Б1.В.ДВ.02.02 Клиническая генетика 1 3 3 108 108 44 20 64 3 43
Дифференциальная психология и 

психофизиология

+ Б1.В.ДВ.03 Дисциплины по выбору (ДВ.3) 3 3 3 108 108 50 24 22 36 3

+ Б1.В.ДВ.03.01
Психология лиц с сенсорными и двигательными 

нарушениями
3 3 3 108 108 50 24 22 36 3 42

Специальная психология и 

реабилитология

- Б1.В.ДВ.03.02 Психология лиц с интеллектуальными нарушениями 3 3 3 108 108 50 24 22 36 3 42
Специальная психология и 

реабилитология

+ Б1.В.ДВ.04 Дисциплины по выбору (ДВ.4) 2 3 3 108 108 44 20 64 3

Итого акад.часов

Курс 2

Закрепленная кафедра

Блок 1.Дисциплины (модули) 

Обязательная часть 

Курс 1

- - - Формы пром. атт. з.е.

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 



+ Б1.В.ДВ.04.01 Психофармакология 2 3 3 108 108 44 20 64 3 41 Нейро- и патопсихология развития

- Б1.В.ДВ.04.02 Клиническая нейропсихология 2 3 3 108 108 44 20 64 3 41 Нейро- и патопсихология развития

+ Б1.В.ДВ.05 Дисциплины (модули) по выбору 5 (ДВ.5) 3 3 3 108 108 38 20 70 6 3

+ Б1.В.ДВ.05.01
Методы арт-терапии в коррекционной работе с 

детьми
3 3 3 108 108 38 20 70 6 3 42

Специальная психология и 

реабилитология

- Б1.В.ДВ.05.02 Коррекция невротического развития ребенка 3 3 3 108 108 38 20 70 6 3 41 Нейро- и патопсихология развития

41 41 1476 1476 100 1376 100 3 2 6 24 6

23 23 828 828 60 768 60 2 15 6

+ Б2.О.01(У) Научно-исследовательская работа 2 2 2 72 72 24 48 24 2 41 Нейро- и патопсихология развития

+ Б2.О.02(П)
Научно-исследовательская (квалификационная) 

практика (рассредоточенная)
4 15 15 540 540 20 520 20 15 41 Нейро- и патопсихология развития

+ Б2.О.03(П)
Научно-исследовательская (квалификационная) 

практика
5 6 6 216 216 16 200 16 6 41 Нейро- и патопсихология развития

18 18 648 648 40 608 40 3 6 9

+ Б2.В.01(П) Производственная практика (подготовительная) 1 3 3 108 108 8 100 8 3 41 Нейро- и патопсихология развития

+ Б2.В.02(П)
Производственная практика в профильных 

организациях
34 15 15 540 540 32 508 32 6 9 41 Нейро- и патопсихология развития

9 9 324 324 8 280 36 9

+ Б3.01(Д)
Подготовка к процедуре защиты и защита 

выпускной квалификационной работы
5 9 9 324 324 8 280 36 9 41 Нейро- и патопсихология развития

3 3 108 108 80 50 28 0.5 0.5 0.5 0.5 1

+ ФТД.01 Научно-методологический семинар 12345 3 3 108 108 80 50 28 0.5 0.5 0.5 0.5 1 41 Нейро- и патопсихология развития

ФТД.Факультативные дисциплины 

Блок 2.Практика 

Обязательная часть 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Блок 3.Государственная итоговая аттестация 



Содержание Тип

Способен осуществлять критический анализ проблемных ситуаций на основе системного подхода, вырабатывать стратегию действий УК

Б1.О.01

Б1.О.01.01

Б1.О.01.03

Б1.О.02

Б1.О.02.01

Б1.О.02.02

Б1.О.02.03

Б1.О.03

Б1.О.03.01

Б2.О.01(У)

Б2.О.02(П)

Б2.О.03(П)

Б3.01(Д)

Способен управлять проектом на всех этапах его жизненного цикла УК

Б1.О.02

Б1.О.02.01

Б2.О.01(У)

Б2.О.02(П)

Б2.О.03(П)

Б3.01(Д)

Способен организовывать и руководить работой команды, вырабатывая командную стратегию для достижения поставленной цели УК

Б1.О.03

Б1.О.03.01

Б1.О.03.03

Б2.О.02(П)

Б2.О.03(П)

Б3.01(Д)

Способен применять современные коммуникативные технологии, в том числе на иностранном(ых) языке(ах), для академического и профессионального взаимодействия УК

Б1.О.03

Б1.О.03.02

Б1.О.03.04

Б1.О.03.05

Б2.О.01(У)

Б2.О.02(П)

Б2.О.03(П)

Б3.01(Д)

Способен анализировать и учитывать разнообразие культур в процессе межкультурного взаимодействия УКУК-5

МОДУЛЬ №3 Профессиональное взаимодействие

УК-4

Межкультурная коммуникация в профессиональном взаимодействии

Академическое письмо (на русском и английском языке) и деловая коммуникация

Преподавание психологии и психологическое просвещение

Научно-исследовательская работа

Научно-исследовательская (квалификационная) практика (рассредоточенная)

Научно-исследовательская (квалификационная) практика

Подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы

Научно-исследовательская (квалификационная) практика

Подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы

УК-3

МОДУЛЬ №3 Профессиональное взаимодействие

Тренинг профессионального саморазвития

Этика и организация профессиональной деятельности психолога

Научно-исследовательская (квалификационная) практика (рассредоточенная)

Научно-исследовательская (квалификационная) практика

Подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы

Индекс

 

УК-1

МОДУЛЬ №1 Теоретико-познавательный

Философия и методология современной науки

Актуальные психологические проблемы современного общества

МОДУЛЬ №2 Научно-исследовательская деятельность и методы психологических исследований

Дизайн психологического исследования

Количественные и качественные методы в психологических исследованиях

Статистические методы в психологических исследованиях

МОДУЛЬ №3 Профессиональное взаимодействие

Тренинг профессионального саморазвития

Научно-исследовательская работа

Научно-исследовательская (квалификационная) практика (рассредоточенная)

Научно-исследовательская (квалификационная) практика

Подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы

УК-2

МОДУЛЬ №2 Научно-исследовательская деятельность и методы психологических исследований

Дизайн психологического исследования

Научно-исследовательская работа

Научно-исследовательская (квалификационная) практика (рассредоточенная)



Б1.О.03

Б1.О.03.02

Б1.О.03.04

Б2.О.02(П)

Б2.О.03(П)

Б3.01(Д)

Способен определять и реализовывать приоритеты собственной деятельности и способы ее совершенствования на основе самооценки УК

Б1.О.03

Б1.О.03.01

Б1.О.03.03

Б2.О.01(У)

Б2.О.02(П)

Б2.О.03(П)

Б3.01(Д)

Способен организовывать научное исследование в сфере профессиональной деятельности на основе современной методологии ОПК

Б1.О.01

Б1.О.01.01

Б1.О.01.02

Б1.О.01.03

Б1.О.02

Б1.О.02.01

Б2.О.01(У)

Б2.О.02(П)

Б2.О.03(П)

Б3.01(Д)

ФТД.01

Способен планировать, разрабатывать и реализовывать программы научного исследования для решения теоретических и практических задач в сфере профессиональной 

деятельности, применять обоснованные методы оценки исследовательских и прикладных программ
ОПК

Б1.О.02

Б1.О.02.01

Б1.О.02.02

Б1.О.02.03

Б2.О.01(У)

Б2.О.02(П)

Б2.О.03(П)

Б3.01(Д)

ФТД.01

Способен использовать научно обоснованные подходы и валидные способы количественной и качественной диагностики и оценки для решения научных, прикладных и 

экспертных задач
ОПК

Б1.О.02

Б1.О.02.02

Б1.О.02.03

Научно-методологический семинар

ОПК-3

МОДУЛЬ №2 Научно-исследовательская деятельность и методы психологических исследований

Количественные и качественные методы в психологических исследованиях

Статистические методы в психологических исследованиях

ОПК-2

МОДУЛЬ №2 Научно-исследовательская деятельность и методы психологических исследований

Дизайн психологического исследования

Количественные и качественные методы в психологических исследованиях

Статистические методы в психологических исследованиях

Научно-исследовательская работа

Научно-исследовательская (квалификационная) практика

Научно-исследовательская (квалификационная) практика (рассредоточенная)

Подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы

Научные школы и теории в современной психологии

МОДУЛЬ №2 Научно-исследовательская деятельность и методы психологических исследований

Актуальные психологические проблемы современного общества

Дизайн психологического исследования

Научно-исследовательская работа

Научно-исследовательская (квалификационная) практика (рассредоточенная)

Научно-исследовательская (квалификационная) практика

Подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы

Научно-методологический семинар

Тренинг профессионального саморазвития

Этика и организация профессиональной деятельности психолога

Научно-исследовательская работа

Научно-исследовательская (квалификационная) практика (рассредоточенная)

Научно-исследовательская (квалификационная) практика

Подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы

ОПК-1

МОДУЛЬ №1 Теоретико-познавательный

Философия и методология современной науки

МОДУЛЬ №3 Профессиональное взаимодействие

Межкультурная коммуникация в профессиональном взаимодействии

Академическое письмо (на русском и английском языке) и деловая коммуникация

Научно-исследовательская (квалификационная) практика (рассредоточенная)

Подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы

Научно-исследовательская (квалификационная) практика

УК-6

МОДУЛЬ №3 Профессиональное взаимодействие



Б1.В.01

Б1.В.01.02

Б1.В.01.03

Б1.В.01.06

Б2.О.02(П)

Б2.О.03(П)

Б2.В.01(П)

Б2.В.02(П)

Б3.01(Д)

ФТД.01

Способен проводить оценку психометрических характеристик используемых психодиагностических инструментов, составлять протоколы, заключения, отчеты по 

результатам психологической оценки, диагностики и экспертизы, а также представлять обратную связь по ним
ОПК

Б1.О.02

Б1.О.02.02

Б1.О.02.03

Б1.В.01

Б1.В.01.02

Б1.В.01.06

Б2.О.02(П)

Б2.О.03(П)

Б2.В.02(П)

Б3.01(Д)

ФТД.01

Способен разрабатывать и реализовывать научно обоснованные программы вмешательства профилактического, развивающего, коррекционного или реабилитационного 

характера для решения конкретной психологической проблемы отдельных лиц, групп и (или) организаций
ОПК

Б1.О.03

Б1.О.03.03

Б1.В.01

Б1.В.01.09

Б1.В.ДВ.03.01

Б1.В.ДВ.03.02

Б1.В.ДВ.05.01

Б1.В.ДВ.05.02

Б2.О.02(П)

Б2.О.03(П)

Б2.В.02(П)

Б3.01(Д)

Способен разрабатывать и реализовывать комплексные программы предоставления психологических услуг по индивидуальному, семейному и групповому 

психологическому консультированию в соответствии с потребностями и целями клиента
ОПК

Б1.О.03

Б1.О.03.03

Б1.В.01

Научно-исследовательская (квалификационная) практика (рассредоточенная)

Научно-исследовательская (квалификационная) практика

Производственная практика в профильных организациях

Подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы

ОПК-6

МОДУЛЬ №3 Профессиональное взаимодействие

Этика и организация профессиональной деятельности психолога

Модуль №4 Клинико-психологическое основы профессиональной деятельности

ОПК-5

МОДУЛЬ №3 Профессиональное взаимодействие

Этика и организация профессиональной деятельности психолога

Модуль №4 Клинико-психологическое основы профессиональной деятельности

Методы психологической коррекции и реабилитации

Психология лиц с сенсорными и двигательными нарушениями

Психология лиц с интеллектуальными нарушениями

Методы арт-терапии в коррекционной работе с детьми

Коррекция невротического развития ребенка

Статистические методы в психологических исследованиях

Модуль №4 Клинико-психологическое основы профессиональной деятельности

Психологическая диагностика в клинике

Практикум по психологической диагностике в клинике

Научно-исследовательская (квалификационная) практика (рассредоточенная)

Научно-исследовательская (квалификационная) практика

Производственная практика в профильных организациях

Научно-методологический семинар

Подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы

Научно-исследовательская (квалификационная) практика (рассредоточенная)

Научно-исследовательская (квалификационная) практика

Производственная практика в профильных организациях

Производственная практика (подготовительная)

Подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы

Научно-методологический семинар

ОПК-4

МОДУЛЬ №2 Научно-исследовательская деятельность и методы психологических исследований

Количественные и качественные методы в психологических исследованиях

Модуль №4 Клинико-психологическое основы профессиональной деятельности

Психологическая диагностика в клинике

Нейровизуализационные методы исследования мозга и поведения

Практикум по психологической диагностике в клинике



Б1.В.01.08

Б2.О.02(П)

Б2.О.03(П)

Б2.В.02(П)

Б3.01(Д)

Способен вести просветительскую и психолого-профилактическую деятельность среди различных категорий населения с целью повышения психологической культуры 

общества и понимания роли психологии в решении социально- и индивидуально значимых задач в сфере охраны здоровья и смежных с ней областей
ОПК

Б1.О.01

Б1.О.01.02

Б1.О.03

Б1.О.03.05

Б1.В.01

Б1.В.01.01

Б1.В.01.03

Б1.В.01.05

Б1.В.01.07

Б1.В.01.10

Б1.В.ДВ.01.01

Б1.В.ДВ.01.02

Б1.В.ДВ.02.01

Б1.В.ДВ.02.02

Б1.В.ДВ.04.01

Б1.В.ДВ.04.02

Б2.О.02(П)

Б2.О.03(П)

Б2.В.01(П)

Б2.В.02(П)

Б3.01(Д)

Способен использовать модели и методы супервизии для контроля и совершенствования профессиональной деятельности психолога ОПК

Б1.О.03

Б1.О.03.05

Б2.О.02(П)

Б2.О.03(П)

Б3.01(Д)

Способен выполнять основные функции управления психологической практикой ОПК

Б1.О.03

Б1.О.03.03

Б2.О.02(П)

Б2.О.03(П)

Б3.01(Д)

Научно-исследовательская (квалификационная) практика

Подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы

МОДУЛЬ №3 Профессиональное взаимодействие

Преподавание психологии и психологическое просвещение

Научно-исследовательская (квалификационная) практика (рассредоточенная)

Научно-исследовательская (квалификационная) практика

Подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы

ОПК-9

МОДУЛЬ №3 Профессиональное взаимодействие

Этика и организация профессиональной деятельности психолога

Научно-исследовательская (квалификационная) практика (рассредоточенная)

Клиническая генетика

Психофармакология

Клиническая нейропсихология

Научно-исследовательская (квалификационная) практика (рассредоточенная)

Научно-исследовательская (квалификационная) практика

Производственная практика (подготовительная)

Производственная практика в профильных организациях

Подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы

ОПК-8

Возрастная патопсихология

Модуль №4 Клинико-психологическое основы профессиональной деятельности

Нейровизуализационные методы исследования мозга и поведения

Психосоматика развития

Социальная психиатрия

Проблемы геронтопсихологии

Нейробиология психического развития

Психобиология развития

Психогенетика развития

Научно-исследовательская (квалификационная) практика (рассредоточенная)

Научно-исследовательская (квалификационная) практика

Производственная практика в профильных организациях

Подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы

ОПК-7

МОДУЛЬ №1 Теоретико-познавательный

Научные школы и теории в современной психологии

МОДУЛЬ №3 Профессиональное взаимодействие

Преподавание психологии и психологическое просвещение

Принципы психологического консультирования в клинической психологии развития



Способен осуществлять педагогическую деятельность на основе новейших разработок в области образования и психологической науки и практики применительно к 

образовательным потребностям представителей различных групп населения, в том числе особых социальных групп населения (групп риска, уязвимых категорий 

населения, лиц с ограниченными возможностями здоровья) и при организации инклюзивного образования

ОПК

Б1.О.03

Б1.О.03.05

Б3.01(Д)

Способен планировать и проводить клинико-психологическое обследование на основе оценки сохранных и нарушенных звеньев в структуре психики, интерпретировать 

его результаты, а также результаты исследований из смежных с областей, составлять заключение, отвечающее запросу клиента (пациента), родителей (законных 

представителей) или представителей организаций

ПК

Б1.В.01

Б1.В.01.01

Б1.В.01.02

Б1.В.01.03

Б1.В.01.04

Б1.В.01.05

Б1.В.01.06

Б1.В.ДВ.01.01

Б1.В.ДВ.01.02

Б1.В.ДВ.02.01

Б1.В.ДВ.02.02

Б1.В.ДВ.04.01

Б1.В.ДВ.04.02

Б2.О.01(У)

Б2.О.02(П)

Б2.О.03(П)

Б2.В.01(П)

Б2.В.02(П)

Б3.01(Д)

ФТД.01

Способен использовать основные стратегии и методы психологического консультирования в работе с клиентами (пациентами) по вопросам нарушенного психического и 

(или) соматического здоровья, а также предоставлять рекомендации по профилактике и коррекции нарушений психического и (или) соматического развития
ПК

Б1.О.03

Б1.О.03.01

Б1.В.01

Б1.В.01.01

Б1.В.01.04

Б1.В.01.05

Б1.В.01.08

Б1.В.01.10

Б1.В.ДВ.01.01

Проблемы геронтопсихологии

Нейробиология психического развития

Научно-методологический семинар

ПК-2

Модуль №4 Клинико-психологическое основы профессиональной деятельности

МОДУЛЬ №3 Профессиональное взаимодействие

Тренинг профессионального саморазвития

Возрастная патопсихология

Нейропсихология

Психосоматика развития

Принципы психологического консультирования в клинической психологии развития

Клиническая генетика

Психофармакология

Клиническая нейропсихология

Научно-исследовательская работа

Научно-исследовательская (квалификационная) практика (рассредоточенная)

Научно-исследовательская (квалификационная) практика

Производственная практика (подготовительная)

Производственная практика в профильных организациях

Подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы

Возрастная патопсихология

Психологическая диагностика в клинике

Нейровизуализационные методы исследования мозга и поведения

Нейропсихология

Психосоматика развития

Практикум по психологической диагностике в клинике

Нейробиология психического развития

Психогенетика развития

Психобиология развития

МОДУЛЬ №3 Профессиональное взаимодействие

ОПК-10

Преподавание психологии и психологическое просвещение

Подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы

Тип задач профессиональной деятельности: консультативный 

ПК-1

Модуль №4 Клинико-психологическое основы профессиональной деятельности



Б1.В.ДВ.01.02

Б1.В.ДВ.02.01

Б1.В.ДВ.02.02

Б1.В.ДВ.03.01

Б1.В.ДВ.03.02

Б2.О.02(П)

Б2.О.03(П)

Б2.В.01(П)

Б2.В.02(П)

Б3.01(Д)

Способен определять цели и составлять программы коррекционно-развивающей, психологические модули в программах психосоциальной реабилитации, 

профилактические и реабилитационные мероприятия по предупреждению социальной дезадаптации клиента (пациента)
ПК

Б1.В.01

Б1.В.01.04

Б1.В.01.07

Б1.В.01.09

Б1.В.01.10

Б1.В.ДВ.03.01

Б1.В.ДВ.03.02

Б1.В.ДВ.05.01

Б1.В.ДВ.05.02

Б2.О.02(П)

Б2.О.03(П)

Б2.В.02(П)

Б3.01(Д)

Психобиология развития

Психогенетика развития

Клиническая генетика

Психология лиц с сенсорными и двигательными нарушениями

Нейропсихология

Социальная психиатрия

Методы психологической коррекции и реабилитации

Научно-исследовательская (квалификационная) практика

Психология лиц с интеллектуальными нарушениями

Научно-исследовательская (квалификационная) практика (рассредоточенная)

Производственная практика (подготовительная)

Производственная практика в профильных организациях

Подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы

Тип задач профессиональной деятельности: коррекционно-развивающий 

ПК-3

Модуль №4 Клинико-психологическое основы профессиональной деятельности

Подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы

Коррекция невротического развития ребенка

Психология лиц с интеллектуальными нарушениями

Методы арт-терапии в коррекционной работе с детьми

Научно-исследовательская (квалификационная) практика (рассредоточенная)

Научно-исследовательская (квалификационная) практика

Производственная практика в профильных организациях

Проблемы геронтопсихологии

Психология лиц с сенсорными и двигательными нарушениями



Наименование Формируемые компетенции

Дисциплины (модули) УК-1; УК-2; УК-3; УК-4; УК-5; УК-6; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; ОПК-8; ОПК-9; ОПК-10; ПК-1; ПК-2; ПК-3

Обязательная часть УК-1; УК-2; УК-3; УК-4; УК-5; УК-6; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; ОПК-8; ОПК-9; ОПК-10; ПК-2

МОДУЛЬ №1 Теоретико-познавательный УК-1; ОПК-1; ОПК-7

Б1.О.01.01 Философия и методология современной науки УК-1; ОПК-1

Б1.О.01.02 Научные школы и теории в современной психологии ОПК-1; ОПК-7

Б1.О.01.03
Актуальные психологические проблемы современного 

общества
УК-1; ОПК-1

МОДУЛЬ №2 Научно-исследовательская деятельность и 

методы психологических исследований
УК-1; УК-2; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-4

Б1.О.02.01 Дизайн психологического исследования УК-1; УК-2; ОПК-1; ОПК-2

Б1.О.02.02
Количественные и качественные методы в психологических 

исследованиях
УК-1; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-4

Б1.О.02.03 Статистические методы в психологических исследованиях УК-1; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-4

МОДУЛЬ №3 Профессиональное взаимодействие УК-1; УК-3; УК-4; УК-5; УК-6; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; ОПК-8; ОПК-9; ОПК-10; ПК-2

Б1.О.03.01 Тренинг профессионального саморазвития УК-1; УК-3; УК-6; ПК-2

Б1.О.03.02
Межкультурная коммуникация в профессиональном 

взаимодействии
УК-4; УК-5

Б1.О.03.03
Этика и организация профессиональной деятельности 

психолога
УК-3; УК-6; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-9

Б1.О.03.04
Академическое письмо (на русском и английском языке) и 

деловая коммуникация
УК-4; УК-5

Б1.О.03.05 Преподавание психологии и психологическое просвещение УК-4; ОПК-7; ОПК-8; ОПК-10

Часть, формируемая участниками образовательных 

отношений
ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; ПК-1; ПК-2; ПК-3

Модуль №4 Клинико-психологическое основы 

профессиональной деятельности
ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; ПК-1; ПК-2; ПК-3

Б1.В.01.01 Возрастная патопсихология ОПК-7; ПК-1; ПК-2

Б1.В.01.02 Психологическая диагностика в клинике ОПК-3; ОПК-4; ПК-1

Б1.В.01.03
Нейровизуализационные методы исследования мозга и 

поведения
ОПК-3; ОПК-7; ПК-1

Б1.В.01.04 Нейропсихология ПК-1; ПК-2; ПК-3

Б1.В.01.05 Психосоматика развития ОПК-7; ПК-1; ПК-2

Б1.В.01.06 Практикум по психологической диагностике в клинике ОПК-3; ОПК-4; ПК-1

Б1.В.01.07 Социальная психиатрия ОПК-7; ПК-3

Б1.В.01.08
Принципы психологического консультирования в 

клинической психологии развития
ОПК-6; ПК-2

Б1.В.01.09 Методы психологической коррекции и реабилитации ОПК-5; ПК-3

Б1.В.01.10 Проблемы геронтопсихологии ОПК-7; ПК-2; ПК-3

Дисциплины по выбору (ДВ.1)

Б1.В.ДВ.01.01 Нейробиология психического развития ОПК-7; ПК-1; ПК-2

Б1.В.ДВ.01.02 Психобиология развития ОПК-7; ПК-1; ПК-2

Дисциплины по выбору (ДВ.2)

Б1.В.ДВ.02.01 Психогенетика развития ОПК-7; ПК-1; ПК-2

Б1.В.ДВ.02

Б1.В.ДВ.01

Б1.В

Б1.В.01

Индекс

Б1

Б1.О

Б1.О.01

Б1.О.02

Б1.О.03



Б1.В.ДВ.02.02 Клиническая генетика ОПК-7; ПК-1; ПК-2

Дисциплины по выбору (ДВ.3)

Б1.В.ДВ.03.01
Психология лиц с сенсорными и двигательными 

нарушениями
ОПК-5; ПК-2; ПК-3

Б1.В.ДВ.03.02 Психология лиц с интеллектуальными нарушениями ОПК-5; ПК-2; ПК-3

Дисциплины по выбору (ДВ.4)

Б1.В.ДВ.04.01 Психофармакология ОПК-7; ПК-1

Б1.В.ДВ.04.02 Клиническая нейропсихология ОПК-7; ПК-1

Дисциплины (модули) по выбору 5 (ДВ.5)

Б1.В.ДВ.05.01 Методы арт-терапии в коррекционной работе с детьми ОПК-5; ПК-3

Б1.В.ДВ.05.02 Коррекция невротического развития ребенка ОПК-5; ПК-3

Практика УК-1; УК-2; УК-3; УК-4; УК-5; УК-6; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; ОПК-8; ОПК-9; ПК-1; ПК-2; ПК-3

Обязательная часть УК-1; УК-2; УК-3; УК-4; УК-5; УК-6; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; ОПК-8; ОПК-9; ПК-1; ПК-2; ПК-3

Научно-исследовательская работа УК-1; УК-2; УК-4; УК-6; ОПК-1; ОПК-2; ПК-1

Научно-исследовательская (квалификационная) практика 

(рассредоточенная)
УК-1; УК-2; УК-3; УК-4; УК-5; УК-6; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; ОПК-8; ОПК-9; ПК-1; ПК-2; ПК-3

Научно-исследовательская (квалификационная) практика УК-1; УК-2; УК-3; УК-4; УК-5; УК-6; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; ОПК-8; ОПК-9; ПК-1; ПК-2; ПК-3

Часть, формируемая участниками образовательных 

отношений
ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; ПК-1; ПК-2; ПК-3

Производственная практика (подготовительная) ОПК-3; ОПК-7; ПК-1; ПК-2

Производственная практика в профильных организациях ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; ПК-1; ПК-2; ПК-3

Государственная итоговая аттестация УК-1; УК-2; УК-3; УК-4; УК-5; УК-6; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; ОПК-8; ОПК-9; ОПК-10; ПК-1; ПК-2; ПК-3

Подготовка к процедуре защиты и защита выпускной 

квалификационной работы
УК-1; УК-2; УК-3; УК-4; УК-5; УК-6; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; ОПК-8; ОПК-9; ОПК-10; ПК-1; ПК-2; ПК-3

Факультативные дисциплины ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-4; ПК-1

Научно-методологический семинар ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-4; ПК-1

Б1.В.ДВ.03

Б2.О

Б1.В.ДВ.05

Б2

Б1.В.ДВ.04

ФТД.01

Б2.О.01(У)

Б2.О.02(П)

Б2.О.03(П)

Б2.В

Б2.В.02(П)

Б2.В.01(П)

Б3

Б3.01(Д)

ФТД



з.е.

1026 28,5 954 26,5 1980 55

1008 28 936 26 1944 54

54 46,5 50,3

54 36 45

13 11 12

25,8 22,6 24,2

1026 454 92 16 122 34 40 150 464 108 28,5
ТО: 17


Э: 2
954 444 84 24 110 46 36 144 438 72 26,5

ТО: 19


Э: 2
1980 898 176 40 232 80 76 294 902 180 55

ТО: 36


Э: 4

1 Б1.О.01 Эк ЗаО(2) 252 126 36 28 8 12 42 90 36 7 Эк ЗаО(2) 252 126 36 28 8 12 42 90 36 7 1

2 Б1.О.01.01 ЗаО 72 38 12 8 2 4 12 34 2 ЗаО 72 38 12 8 2 4 12 34 2 32 1

3 Б1.О.01.02 Эк 108 50 12 12 4 4 18 22 36 3 Эк 108 50 12 12 4 4 18 22 36 3 43 1

4 Б1.О.01.03 ЗаО 72 38 12 8 2 4 12 34 2 ЗаО 72 38 12 8 2 4 12 34 2 41 1

5 Б1.О.02 Эк 108 66 20 20 4 4 18 6 36 3 Эк 108 66 20 20 4 4 18 6 36 3 Эк(2) 216 132 40 40 8 8 36 12 72 6 123

6 Б1.О.02.01 Эк 108 66 20 20 4 4 18 6 36 3 Эк 108 66 20 20 4 4 18 6 36 3 43 1

7 Б1.О.02.02 Эк 108 66 20 20 4 4 18 6 36 3 Эк 108 66 20 20 4 4 18 6 36 3 41 2

8 Б1.О.03 За 72 34 16 2 4 12 38 2 ЗаО 72 38 12 8 2 4 12 34 2 За ЗаО 144 72 12 16 8 4 8 24 72 4 123

9 Б1.О.03.01 За 72 34 16 2 4 12 38 2 За 72 34 16 2 4 12 38 2 41 1

10 Б1.О.03.05 ЗаО 72 38 12 8 2 4 12 34 2 ЗаО 72 38 12 8 2 4 12 34 2 22 2

11 Б1.В.01 Эк ЗаО(2) 360 160 28 52 8 12 60 164 36 10
Эк За 

ЗаО(3)
576 256 44 24 60 12 20 96 284 36 16

Эк(2) За 

ЗаО(5)
936 416 72 24 112 20 32 156 448 72 26 123

12 Б1.В.01.01 ЗаО 108 56 12 20 2 4 18 52 3 ЗаО 108 56 12 20 2 4 18 52 3 41 1

13 Б1.В.01.02 Эк 144 56 8 16 4 4 24 52 36 4 Эк 144 56 8 16 4 4 24 52 36 4 41 1

14 Б1.В.01.03 ЗаО 108 48 8 16 2 4 18 60 3 ЗаО 108 48 8 16 2 4 18 60 3 43 1

15 Б1.В.01.04 Эк 144 64 12 20 4 4 24 44 36 4 Эк 144 64 12 20 4 4 24 44 36 4 41 2

16 Б1.В.01.05 ЗаО 108 48 8 16 2 4 18 60 3 ЗаО 108 48 8 16 2 4 18 60 3 42 2

17 Б1.В.01.06 За 108 52 4 24 2 4 18 56 3 За 108 52 4 24 2 4 18 56 3 41 2

18 Б1.В.01.07 ЗаО 108 44 8 12 2 4 18 64 3 ЗаО 108 44 8 12 2 4 18 64 3 41 2

19 Б1.В.01.08 ЗаО 108 48 12 12 2 4 18 60 3 ЗаО 108 48 12 12 2 4 18 60 3 41 2

20 Б1.В.ДВ.02.01 За 108 44 8 12 2 4 18 64 3 За 108 44 8 12 2 4 18 64 3 43 1

21 Б1.В.ДВ.02.02 За 108 44 8 12 2 4 18 64 3 За 108 44 8 12 2 4 18 64 3 43 1

22 Б1.В.ДВ.04.01 За 108 44 8 12 2 4 18 64 3 За 108 44 8 12 2 4 18 64 3 41 2

23 Б1.В.ДВ.04.02 За 108 44 8 12 2 4 18 64 3 За 108 44 8 12 2 4 18 64 3 41 2

24 Б2.О.01(У) КР 72 24 24 48 2 КР 72 24 24 48 2 41 2

25 Б2.В.01(П) ЗаО 108 8 8 100 3 ЗаО 108 8 8 100 3 41 1

26 ФТД.01 За 18 16 10 2 4 2 0,5 За 18 16 10 2 4 2 0,5 За(2) 36 32 20 4 8 4 1 41 12345

(План)

(План)

1 4/6 8 9 4/6

Психосоматика развития

ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛИ) И РАССРЕД. ПРАКТИКИ

Нейропсихология

МОДУЛЬ №1 Теоретико-познавательный

Научные школы и теории в современной 

психологии

Философия и методология современной науки

Актуальные психологические проблемы 

современного общества

МОДУЛЬ №2 Научно-исследовательская 

деятельность и методы психологических 

исследований

Дизайн психологического исследования

Количественные и качественные методы в 

психологических исследованиях

МОДУЛЬ №3 Профессиональное 

взаимодействие

Тренинг профессионального саморазвития

Преподавание психологии и психологическое 

просвещение

Модуль №4 Клинико-психологическое основы 

профессиональной деятельности

Возрастная патопсихология

Психологическая диагностика в клинике

Нейровизуализационные методы 

исследования мозга и поведения

№ Индекс Наименование

ИТОГО (с факультативами)

ИТОГО по ОП (без факультативов)

УЧЕБНАЯ НАГРУЗКА, 

(акад.час/нед)

ОП, факультативы (в период ТО)

ОП, факультативы (в период экз. сес.)

Аудиторная нагрузка

Контактная работа

Недель

Семестр 2

з.е.
Л ПЗ СЗ ГК КоР СРП СР

Конт

роль

2119

Кон 

такт.
Всего

Недель

Семестр 1

Академических часов

з.е.Кон 

такт.
Л ПЗ СЗ ГК КоР СРП СР

Конт

роль

Контроль
Всего

Контроль

Академических часов

СеместрКаф.

40

Итого за курс

Контроль

Академических часов

Недель
Всего

Кон 

такт.
Л ПЗ СЗ ГК КоР СРП СР

Конт

роль
Всего

Практикум по психологической диагностике в 

клинике

Социальная психиатрия

Принципы психологического 

консультирования в клинической психологии 

развития

Психогенетика развития

Клиническая генетика

Психофармакология

Клиническая нейропсихология

Научно-исследовательская работа

Производственная практика 

(подготовительная)

Научно-методологический семинар

Эк(3) За(3) ЗаО(5) Эк(2) За(3) ЗаО(4) КР Эк(5) За(6) ЗаО(9) КРФОРМЫ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ АТТЕСТАЦИИ

КАНИКУЛЫ

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ИТОГОВАЯ АТТЕСТАЦИЯ

ПРАКТИКИ



з.е.

990 27,5 882 24,5 1872 52

972 27 864 24 1836 51

54 42 48

36 18

13,5 6,8

24,9 2 13,5

990 438 92 76 70 36 40 124 480 72 27,5
ТО: 17


Э: 2
882 56 10 42 4 826 24,5

ТО: 21


Э: 
1872 494 92 76 80 78 44 124 1306 72 52

ТО: 38


Э: 2

1 Б1.О.02 ЗаО 72 58 16 24 2 4 12 14 2 ЗаО 72 58 16 24 2 4 12 14 2 123

2 Б1.О.02.03 ЗаО 72 58 16 24 2 4 12 14 2 ЗаО 72 58 16 24 2 4 12 14 2 41 3

3 Б1.О.03 Эк ЗаО(2) 252 130 28 32 8 8 12 42 86 36 7 Эк ЗаО(2) 252 130 28 32 8 8 12 42 86 36 7 123

4 Б1.О.03.02 ЗаО 72 38 12 8 2 4 12 34 2 ЗаО 72 38 12 8 2 4 12 34 2 33 3

5 Б1.О.03.03 Эк 108 50 12 12 4 4 18 22 36 3 Эк 108 50 12 12 4 4 18 22 36 3 6 3

6 Б1.О.03.04 ЗаО 72 42 4 20 2 4 12 30 2 ЗаО 72 42 4 20 2 4 12 30 2 1 3

7 Б1.В.01 За(2) 144 92 20 8 28 4 8 24 52 4 За(2) 144 92 20 8 28 4 8 24 52 4 123

8 Б1.В.01.09 За 72 50 8 8 16 2 4 12 22 2 За 72 50 8 8 16 2 4 12 22 2 42 3

9 Б1.В.01.10 За 72 42 12 12 2 4 12 30 2 За 72 42 12 12 2 4 12 30 2 41 3

10 Б1.В.ДВ.01.01 За 72 42 8 12 2 4 16 30 2 За 72 42 8 12 2 4 16 30 2 41 3

11 Б1.В.ДВ.01.02 За 72 42 8 12 2 4 16 30 2 За 72 42 8 12 2 4 16 30 2 43 3

12 Б1.В.ДВ.03.01 Эк 108 50 12 12 4 4 18 22 36 3 Эк 108 50 12 12 4 4 18 22 36 3 42 3

13 Б1.В.ДВ.03.02 Эк 108 50 12 12 4 4 18 22 36 3 Эк 108 50 12 12 4 4 18 22 36 3 42 3

14 Б1.В.ДВ.05.01 ЗаО 108 38 8 12 2 4 12 70 3 ЗаО 108 38 8 12 2 4 12 70 3 42 3

15 Б1.В.ДВ.05.02 ЗаО 108 38 8 12 2 4 12 70 3 ЗаО 108 38 8 12 2 4 12 70 3 41 3

16 Б2.О.02(П) ЗаО 540 20 20 520 15 ЗаО 540 20 20 520 15 41 4

17 Б2.В.02(П) ЗаО 216 12 12 204 6 ЗаО 324 20 20 304 9 ЗаО(2) 540 32 32 508 15 41 34

18 ФТД.01 За 18 16 10 2 4 2 0,5 За 18 16 10 2 4 2 0,5 За(2) 36 32 20 4 8 4 1 41 12345

(План)

(План)

1 4/6 8 9 4/6

ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛИ) И РАССРЕД. ПРАКТИКИ

№ Индекс Наименование

ИТОГО (с факультативами)

ИТОГО по ОП (без факультативов)

УЧЕБНАЯ НАГРУЗКА, 

(акад.час/нед)

ОП, факультативы (в период ТО)

ОП, факультативы (в период экз. сес.)

Аудиторная нагрузка

Контактная работа

Недель

Семестр 4

з.е.
Л ПЗ СЗ ГК КоР СРП СР

Конт

роль

2119

Кон 

такт.
Всего

Недель

Семестр 3

Академических часов

з.е.Кон 

такт.
Л ПЗ СЗ ГК КоР СРП СР

Конт

роль

Контроль
Всего

Контроль

Академических часов

СеместрКаф.

40

Итого за курс

Контроль

Академических часов

Недель
Всего

Кон 

такт.
Л ПЗ СЗ ГК КоР СРП СР

Конт

роль
Всего

Методы арт-терапии в коррекционной работе 

с детьми

Коррекция невротического развития ребенка

Научно-исследовательская 

(квалификационная) практика 

(рассредоточенная)

Производственная практика в 

профильных организациях

Научно-методологический семинар

МОДУЛЬ №2 Научно-исследовательская 

деятельность и методы психологических 

исследований

Статистические методы в психологических 

исследованиях

МОДУЛЬ №3 Профессиональное 

взаимодействие

Межкультурная коммуникация в 

профессиональном взаимодействии

Этика и организация профессиональной 

деятельности психолога

Академическое письмо (на русском и 

английском языке) и деловая коммуникация

Модуль №4 Клинико-психологическое основы 

профессиональной деятельности

Методы психологической коррекции и 

реабилитации

Проблемы геронтопсихологии

Нейробиология психического развития

Психобиология развития

Психология лиц с сенсорными и 

двигательными нарушениями

Психология лиц с интеллектуальными 

нарушениями

Эк(2) За(4) ЗаО(5) За ЗаО(2) Эк(2) За(5) ЗаО(7)ФОРМЫ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ АТТЕСТАЦИИ

КАНИКУЛЫ

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ИТОГОВАЯ АТТЕСТАЦИЯ

ПРАКТИКИ



з.е.

576 16 576 16

540 15 540 15

50,4 25,2

3,2 1,6

252 32 10 18 4 220 7
ТО: 5


Э: 
252 32 10 18 4 220 7

ТО: 5


Э: 

1 Б2.О.03(П) ЗаО 216 16 16 200 6 ЗаО 216 16 16 200 6 41 5

2 ФТД.01 За 36 16 10 2 4 20 1 За 36 16 10 2 4 20 1 41 12345

(План)

(План) 324 8 8 280 36 9 6 324 8 8 280 36 9 6

Б3.01(Д) Эк 324 8 8 280 36 9 6 Эк 324 8 8 280 36 9 6 41 5

1 5/6 1 5/6

Научно-исследовательская 

(квалификационная) практика

Кон 

такт.
Всего

ИТОГО (с факультативами)

ИТОГО по ОП (без факультативов)

УЧЕБНАЯ НАГРУЗКА, 

(акад.час/нед)

ОП, факультативы (в период ТО)

ОП, факультативы (в период экз. сес.)

Аудиторная нагрузка

Контактная работа

ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛИ) И РАССРЕД. ПРАКТИКИ

№ Индекс Наименование

Всего

Итого за курс

Академических часов

НедельКон 

такт.
Л ПЗ СЗ ГК КоР СРП СР

Контр

оль
Всего

Подготовка к процедуре защиты и защита 

выпускной квалификационной работы

КАНИКУЛЫ

За ЗаО

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ИТОГОВАЯ АТТЕСТАЦИЯ

Научно-методологический семинар

ФОРМЫ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ АТТЕСТАЦИИ За ЗаО

ПРАКТИКИ

1111

КонтрольНедель

Академических часов

Семестр 5

з.е.
Л ПЗ СЗ ГК КоР СРП СР

Контр

оль

Контроль
СеместрКаф.
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